

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本文件的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本文件佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



TONGDA GROUP HOLDINGS LIMITED

通達集團控股有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：698)

截至二零零八年十二月三十一日止年度業績公佈

通達集團控股有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至二零零八年十二月三十一日止年度(「本年度」)之經審核綜合業績，連同二零零七年之比較數字如下：

綜合收益表

截至二零零八年十二月三十一日止年度

	附註	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
收入	3	1,393,843	1,139,540
銷售成本		<u>(1,175,925)</u>	<u>(896,142)</u>
毛利		217,918	243,398
其他收入及收益淨額		52,378	66,211
銷售及分銷成本		(39,045)	(33,443)
行政開支		(97,644)	(69,254)
其他開支淨額		(22,490)	(15,421)
財務費用	4	(27,312)	(14,854)
分佔之溢利及虧損：			
聯營公司		2,674	3,818
一間共同控制實體公司		<u>3,572</u>	<u>18,468</u>
除稅前溢利	5	90,051	198,923
稅項	6	<u>(18,709)</u>	<u>(28,915)</u>
本年度溢利		<u><u>71,342</u></u>	<u><u>170,008</u></u>

* 僅供識別

	附註	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
下列人士應佔：			
本公司普通股股權持有人		65,301	174,818
少數股東權益		6,041	(4,810)
		<u>71,342</u>	<u>170,008</u>
股息	7		
中期股息		15,959	32,132
建議派發末期股息		7,980	31,918
		<u>23,939</u>	<u>64,050</u>
本公司普通股股權持有人應佔每股盈利	8		
— 基本		<u>1.64港仙</u>	<u>4.42港仙</u>
— 攤薄		<u>1.64港仙</u>	<u>4.41港仙</u>

綜合資產負債表

二零零八年十二月三十一日

	附註	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		752,758	523,682
投資物業		3,850	4,000
租賃土地之預付款項		27,887	19,725
於聯營公司之權益		31,226	22,895
於一間共同控制實體公司之權益		–	43,692
預付款項		55,449	42,980
長期按金		7,352	13,442
遞延稅項資產		3,833	130
		<hr/>	<hr/>
非流動資產總額		882,355	670,546
流動資產			
存貨		305,872	167,710
應收貿易賬款及票據	9	600,152	627,727
預付款項、按金及其他應收賬款		90,019	58,245
已抵押存款		43,738	584
衍生金融資產		2,894	5,945
可收回稅項		110	–
現金及現金等值		147,875	146,627
		<hr/>	<hr/>
流動資產總額		1,190,660	1,006,838
流動負債			
應付貿易賬款及票據	10	262,300	243,371
應計負債及其他應付賬款		98,041	58,003
衍生金融負債		2,273	1,984
付息銀行借款		170,907	112,844
應付一間共同控制實體公司之款項		–	13,787
應付一間附屬公司一位少數股東款項		609	609
應付稅項		108,591	105,883
		<hr/>	<hr/>
流動負債總額		642,721	536,481
		<hr/>	<hr/>
流動資產淨值		547,939	470,357

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
總資產減流動負債	1,430,294	1,140,903
非流動負債		
附息銀行借款	211,205	–
遞延稅項負債	3,757	2,502
非流動負債總額	214,962	2,502
資產淨值	1,215,332	1,138,401
股權		
本公司普通股股權持有人應佔權益		
已發行股本	39,898	39,975
儲備	1,133,789	1,061,079
建議派發末期股息	7,980	31,918
	1,181,667	1,132,972
少數股東權益	33,665	5,429
股權總數	1,215,332	1,138,401

綜合財務報表附註

1. 呈報基準

本財務報表乃按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（亦包括所有香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及註釋）、香港公認會計原則及香港公司條例之披露要求，並採用歷史成本常規法編製，惟投資物業、若干樓宇及衍生金融工具會按公平價值計量。該等財務報表以港元（「港元」）呈列，除另有說明外，所有價值均以千港元為單位。

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司（統稱為「本集團」）截至二零零八年十二月三十一日止年度之財務報表。附屬公司業績自收購日期（即本集團取得控制權之日）起綜合列入賬目，並持續綜合列賬直至該控制權終止為止。所有集團內公司間之重大交易及結餘產生之收入、開支、未變現收益及虧損均在綜合賬目時對銷。

少數股東權益乃指外界股東於本公司附屬公司之業績及資產淨值之權益，該等權益並非本集團所持有。

2. 新訂及經修訂香港財務報告準則之影響

本集團於本年度之財務報表內首次採納下列香港財務報告準則新增詮釋及修訂。

香港會計準則第39號及 香港財務報告準則第7號修訂	香港會計準則第39號金融工具之修訂：確認及計量 及香港財務報告準則第7號金融工具：披露—重新 分類金融資產
香港（國際財務報告詮釋委員會） —詮釋第11號	香港財務報告準則第2號—集團及庫存股份交易
香港（國際財務報告詮釋委員會） —詮釋第12號	服務特許權安排
香港（國際財務報告詮釋委員會） —詮釋第14號	香港會計準則第19號—界定福利資產之限額、最低 資金要求及兩者相互關係

採納該等新訂詮釋及修訂並無對該等財務報表產生重大財務影響及該等財務報表所應用之會計政策並無產生重大變動。

本集團並無於該等財務報表內應用下列已頒佈但尚未生效之新訂立及經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第1號及 香港會計準則第27號修訂	香港財務報告準則第1號首次採納香港財務報告準則 及香港會計準則第27號綜合及獨立財務報表— 於附屬公司、共同控制實體及聯營公司之投資 成本之修訂 ¹
香港財務報告準則第1號(經修訂) 香港財務報告準則第2號修訂	首次採納香港財務報告準則 ³ 香港財務報告準則第2號以股份支付之付款—歸屬 條件及註銷之修訂 ¹
香港財務報告準則第3號(經修訂) 香港財務報告準則第7號修訂	業務合併 ³ 香港財務報告準則第7號金融工具：披露一對金融 工具披露之改進之修訂 ¹
香港財務報告準則第8號 香港會計準則第1號(經修訂) 香港會計準則第23號(經修訂) 香港會計準則第27號(經修訂) 香港會計準則第32號及 香港會計準則第1號修訂	經營分部 ¹ 財務報表之呈列 ¹ 借貸成本 ¹ 綜合及獨立財務報表 ³ 香港會計準則第32號修訂金融工具：呈列及 香港會計準則第1號呈報財務報表—可認沽 金融工具及清盤時產生之責任 ¹
香港會計準則第39號修訂	香港會計準則第39號修訂金融工具：確認及計量— 合資格對沖項目 ³
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第9號及香港會計準則 第39號修訂	香港(國際財務報告詮釋委員會)修訂— 詮釋第9號重 新評估嵌入式衍生工具及香港會計準則第39號金 融工具：確認及計量— 嵌入式衍生工具 ²
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第13號	客戶忠誠計劃 ⁴
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第15號	房地產興建協議
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第16號	海外業務淨投資之對沖 ⁵
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第17號	分派非現金資產予擁有人 ³
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第18號	自客戶轉讓資產 ³

除上文所述外，香港會計師公會亦頒佈對香港財務報告準則*之改進，其載有對多條香港財務報告準則之修訂，主要旨在消除矛盾與澄清措詞。除了對香港財務報告準則第5號之修訂自二零零九年七月一日或之後開始之年度期間生效外，儘管各準則均有個別過渡性條文，惟其他修訂均自二零零九年一月一日或之後開始之年度期間生效。

- ¹ 於二零零九年一月一日或之後之年度期間生效
² 於二零零九年六月三十日或之後之年度期間生效
³ 於二零零九年七月一日或之後之年度期間生效
⁴ 於二零零八年七月一日或之後之年度期間生效
⁵ 於二零零八年十月一日或之後之年度期間生效

* 對香港財務報告準則的改進包括對以下各項之修訂：香港財務報告準則第5號、香港財務報告準則第7號、香港會計準則第1號、香港會計準則第8號、香港會計準則第10號、香港會計準則第16號、香港會計準則第18號、香港會計準則第19號、香港會計準則第20號、香港會計準則第23號、香港會計準則第27號、香港會計準則第28號、香港會計準則第29號、香港會計準則第31號、香港會計準則第34號、香港會計準則第36號、香港會計準則第38號、香港會計準則第39號、香港會計準則第40號及香港會計準則第41號。

本集團正在評估首次應用該等新訂立及經修訂香港財務報告準則之影響。目前，結論為採納香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第8號及香港會計準則第1號(經修訂)可能導致新增及修訂披露及採納香港財務報告準則第3號(經修訂)及香港會計準則第27號(經修訂)可能導致會計政策之變動，該等新訂立及經修訂香港財務報告準則不大可能對本集團之經營業績及財務狀況造成重大影響。

3. 分類資料

收入，即本集團之營業額，指扣除退貨及折扣款額後售出貨品之發票淨值。集團內公司間所有主要交易在綜合賬目時對銷。

(a) 業務分類

下表顯示本集團截至二零零八年及二零零七年十二月三十一日止年度按業務分類劃分之收入、溢利，以及若干資產、負債及開支資料。

本集團

	電器配件		五金部件		通訊設備		公司及其他		撇銷		綜合	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
分類收入：												
銷售予外間客戶	845,843	591,950	410,851	389,511	100,119	85,377	37,030	72,702	-	-	1,393,843	1,139,540
部門間銷售	11,202	6,135	941	555	2,783	2,864	-	-	(14,926)	(9,554)	-	-
總收入	<u>857,045</u>	<u>598,085</u>	<u>411,792</u>	<u>390,066</u>	<u>102,902</u>	<u>88,241</u>	<u>37,030</u>	<u>72,702</u>	<u>(14,926)</u>	<u>(9,554)</u>	<u>1,393,843</u>	<u>1,139,540</u>
分類業績	<u>72,083</u>	<u>146,396</u>	<u>23,724</u>	<u>47,941</u>	<u>(25,609)</u>	<u>(18,656)</u>	<u>(9,753)</u>	<u>(15,578)</u>	<u>(1,706)</u>	<u>(2,318)</u>	<u>58,739</u>	<u>157,785</u>
未分配收入											52,378	33,706
財務費用											(27,312)	(14,854)
分佔溢利及虧損：												
聯營公司											2,674	3,818
一間共同控制實體公司											3,572	18,468
除稅前溢利											90,051	198,923
稅項											(18,709)	(28,915)
本年度溢利											<u>71,342</u>	<u>170,008</u>
分類資產	1,816,388	1,267,842	486,763	524,410	626,355	508,086	400,911	369,916	(1,487,078)	(1,212,743)	1,843,339	1,457,511
未分配資產											229,676	219,873
總資產											<u>2,073,015</u>	<u>1,677,384</u>
分類負債	1,402,299	906,282	326,436	314,730	504,702	378,994	38,811	43,435	(1,911,298)	(1,327,671)	360,950	315,770
未分配負債											496,733	223,213
總負債											<u>857,683</u>	<u>538,983</u>

	電器配件		五金部件		通訊設備		公司及其他		撇銷		綜合	
	二零零八年	二零零七年	二零零八年	二零零七年	二零零八年	二零零七年	二零零八年	二零零七年	二零零八年	二零零七年	二零零八年	二零零七年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
其他分類資料：												
折舊	45,504	20,847	9,923	11,875	2,830	3,337	873	779	-	-	59,130	36,838
預付土地租賃款項之攤銷	580	400	-	-	74	70	-	-	-	-	654	470
貿易應收賬款減值	290	1,051	689	-	447	-	9,834	-	-	-	11,260	1,051
應收貿易賬款撇銷	2,439	720	6	-	-	(87)	-	-	-	-	2,445	633
滯銷存貨撥備撥回	-	-	(519)	-	(196)	-	-	-	-	-	(715)	-
出售物業、廠房及設備												
項目之虧損	2,001	127	-	-	79	12,287	(6)	-	-	-	2,074	12,414
因售一間附屬公司之虧損	774	-	-	-	-	-	-	-	-	-	774	-
預付款項之攤銷	-	-	1,118	964	-	-	-	-	-	-	1,118	964
直接在股本確認												
物業、廠房及設備												
之重估虧絀/(盈餘)	-	-	-	-	-	-	1,682	(3,723)	-	-	1,682	(3,723)
投資物業之公平值變動	-	-	-	-	-	-	150	(700)	-	-	150	(700)
超出業務合併成本	(7,962)	-	-	-	(1,535)	-	-	-	-	-	(9,497)	-
資本開支	211,436	179,108	16,026	16,431	1,826	1,076	617	34	-	-	229,905	196,649

(b) 地理分類

下表呈列截至二零零八年及二零零七年十二月三十一日止年度，本集團按地理分類劃分之收入及若干資產及開支之資料。

本集團

	香港		中國大陸		東南亞國家		澳洲		其他		綜合	
	二零零八年	二零零七年	二零零八年	二零零七年	二零零八年	二零零七年	二零零八年	二零零七年	二零零八年	二零零七年	二零零八年	二零零七年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分類收入：												
銷售予外間客戶	96,859	178,445	1,103,616	750,213	61,558	45,979	38,186	73,467	93,624	91,436	1,393,843	1,139,540
總資產	124,395	189,260	1,894,253	1,404,149	12,595	11,772	26,419	40,463	15,353	31,740	2,073,015	1,677,384
其他分類資料：												
資本開支	608	34	229,297	196,615	-	-	-	-	-	-	229,905	196,649

4. 財務費用

	本集團	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
須於五年內全數償還之銀行貸款及 透支之利息開支	27,312	14,854

5. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已扣除／(計入)下列各項：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
已售存貨之成本	1,175,925	896,142
僱員福利開支(不包括董事酬金)		
薪金及工資	189,927	120,217
以股權結算之購股權開支	1,277	948
退休計劃供款	416	593
減：計入研究及開發成本之款項	(3,487)	(1,291)
	188,133	120,467
根據租賃土地及樓宇之經營租約 須支付之最低租金	8,461	4,150
核數師酬金	1,590	1,500
折舊	59,130	36,838
預付土地租賃款項之攤銷	654	470
一項投資物業公平價值變動*	150	(700)
預付款項之攤銷	1,118	964
貿易應收賬款減值*	11,260	1,051
應收貿易賬款撤銷*	2,445	633
滯銷存貨撥備撥回*	(715)	-
因出售物業、廠房及設備項目 而產生之虧損*	2,074	12,414
研究及開發成本**	32,797	32,374
外匯衍生金融工具之公平值虧損／(收益)淨額***	3,340	(3,961)
並無支出之總租金收入***	(1,704)	(5,237)
部份出售一間附屬公司之虧損*	774	-
超出業務合併成本***	(9,497)	-
銀行利息收入***	(1,946)	(4,646)
滙率差額淨額***	(29,170)	(34,471)

- * 年內之一項投資物業公平值變動、應收貿易賬款減值、應收貿易賬款撇銷、出售物業、廠房及設備項目而產生之虧損及部份出售一間附屬公司之虧損乃計入綜合收益表之「其他開支」項下。
- ** 計入研究及發展成本的乃為數達16,678,000港元(二零零七年：14,227,000港元)之廠房及設備項目，於綜合資產負債表內物業、廠房及設備項下撥作資本，並按彼等之估計可使用年期折舊。
- *** 年內之並無支出之總租金收入、超出業務合併成本、銀行利息收入、匯率差額、外匯衍生金融工具之公平值虧損／(收益)淨額乃計入綜合收益表之「其他收入及收益淨額」項下。

已售存貨之成本包括有關員工成本、土地及樓宇之經營租賃租金、預付款項之攤銷、生產設備之折舊及滯銷存貨撥備撥回合共224,398,000港元(二零零七年：137,628,000港元)，就每項此等類別開支已分別計入上文披露之總額內。

6. 稅項

香港利得稅乃根據於年內在香港產生之估計應課稅溢利按稅率16.5%(二零零七年：17.5%)計算。香港較低利得稅稅率自二零零八／二零零九年之課稅年度生效，因此其適用於二零零八年十二月三十一日止整個年度於香港產生之應課稅溢利。本集團在其他地方經營業務所產生之應課稅溢利所須繳納之稅項，乃按各國之現行法例、詮釋及慣例，根據當地當時適用之稅率計算。

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
本集團：		
現時－香港		
年度稅項支出	<u>6,296</u>	<u>6,663</u>
現時－其他地區		
年度稅項支出	<u>16,565</u>	25,162
過往年度超額撥備	<u>(5,684)</u>	<u>(2,910)</u>
	<u>10,881</u>	<u>22,252</u>
遞延	<u>1,532</u>	-
年度稅項支出總額	<u><u>18,709</u></u>	<u><u>28,915</u></u>

7. 股息

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
中期股息—每股普通股0.4港仙 (二零零七年：0.8港仙)	15,959	32,132
建議派發末期股息—每股普通股0.2港仙 (二零零七年：0.8港仙)	7,980	31,918
	<u>23,939</u>	<u>64,050</u>

本年度末期股息乃根據本公司截至該等財務報表發表之日止已發行及繳足股份3,989,800,000股為計算基礎。

8. 本公司普通股股權持有人應佔每股盈利

每股基本盈利乃根據年內本公司普通股股權持有人應佔溢利淨額65,301,000港元(二零零七年：174,818,000港元)及年內已發行普通股之加權平均數3,989,811,000股(二零零七年：3,954,223,000股)計算。

截至二零零八年十二月三十一日止年度，每股攤薄盈利乃根據年內本公司普通股股權持有人應佔溢利65,301,000港元(二零零七年：174,818,000港元)計算。用於計算之3,990,880,000股(二零零七年：3,963,170,000股)普通股的加權平均數乃指年內已發行之3,989,811,000股(二零零七年：3,954,223,000股)普通股之加權平均數(用於計算每股基本盈利)，以及假設年內在20,000,000份(二零零七年：50,360,000份)具攤薄效應之購股權獲行使情況下按零代價發行之普通股之加權平均數1,069,000股(二零零七年：8,947,000股)。

9. 應收貿易賬款及票據(按發票日期)

	本集團	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
三個月內	495,404	503,169
四至六個月內(包括首尾兩個月)	86,596	74,806
七至九個月內(包括首尾兩個月)	4,343	29,830
十至十二個月內(包括首尾兩個月)	1,378	7,782
超過一年	32,073	20,108
	<u>619,794</u>	<u>635,695</u>
減值撥備	(19,642)	(7,968)
	<u>600,152</u>	<u>627,727</u>

本集團之一般政策為容許三至六個月之信貸期，此外，若干已建立長期業務關係及過往還款記錄良好之客戶可享有更長之信貸期，以維持良好業務關係。本集團希望對拖欠應收賬款維持嚴格監控。管理層經常檢討逾期款項。基於前述理由及本集團應收貿易賬款涉及眾多且多元化之顧客，故此並無集中之信貸風險。應收貿易賬款為不附息。

10. 應付貿易賬款及票據

應付貿易賬款為不附息且一般在60至90日內繳清。於二零零八年十二月三十一日，本集團根據發票日期之應付貿易賬款及票據之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
三個月內	223,012	222,808
四至六個月內(包括首尾兩個月)	28,866	11,760
七至九個月內(包括首尾兩個月)	4,949	1,360
十至十二個月內(包括首尾兩個月)	1,607	3,661
超過一年	3,866	3,782
	262,300	243,371
	262,300	243,371

業務回顧

1. 財務狀況

截至二零零八年十二月三十一日，本集團錄得營業額約為1,393,843,000港元，較去年同期上升約22.3%（二零零七年：1,139,540,000港元）。

於年內，本集團策略性地增持通達（廈門）科技有限公司（「廈門科技」）權益至75%，並把廈門科技的收益及開支綜合入賬。廈門科技於去年乃一間共同控制實體公司，主要生產手機外殼、手提電腦外殼及其他電器外殼等。於綜合入賬後，廈門科技對本集團期內之營業額貢獻約為11.4%（二零零七年：無）。撇除上述貢獻，本集團之營業額按年增長約8.4%。

於年內，集團錄得毛利約217,918,000港元（二零零七年：243,398,000港元），毛利率則為15.6%（二零零七年：21.4%）。毛利下跌主要由於本集團產品之平均售價較去年同期有所下調。年內股東應佔溢利約65,301,000港元（二零零七年：174,818,000港元），純利下跌的主要原因乃原材料、直接勞工及折舊等之經營成本於年前持續高企所致。

全球金融海嘯對企業所造成之影響在二零零八年爆發，本集團亦無可避免地受到若干程度的影響，但本集團根基穩固，致令營業額於年內仍錄得穩健增長。為了穩定毛利率，本集團除實施嚴謹的成本控制措施外，亦已策略性地逐步淘汰傳統及邊際溢利較低之產品，並集中發展高增值產品如模內鑲件注塑（「IML」）之手提電腦產品，成功贏得多個國際知名客戶的訂單，如聯想及華碩等。除此之外，本集團於年內亦取得世界級手機製造商諾基亞及索尼愛立信之訂單，標誌著本集團已成功進軍國際市場。

2. 營運分類資料

a. 電器配件部門

於回顧期內，本集團已將新收購的附屬公司廈門科技納入電器配件部門。收購廈門科技後，本集團可製造全套手機鏡片、機殼、轉軸、滑蓋及手機按鍵，成為少數可提供一站式解決方案之供應商，既有助減低生產成本，同時亦大大鞏固與客戶的關係，為客戶提供更周全的服務。

期內電器配件部門的營業額約達857,045,000港元，較去年同期上升約43.3%（二零零七年：598,085,000港元），佔集團總營業額之61.5%。其中，大部份的營業額來自廈門科技。撇除上述貢獻，本集團錄得銷售按年增長約14.3%。

模內鑲件注塑（「IML」）產品一直是本集團之業務核心。經過多年來的策略性部署及技術提升，本集團的核心競爭力－IML的技術優勢已非常牢固，而本集團的IML產品在市場上亦取得領導地位。IML產品之成功，乃由於本集團不斷提升IML的技術優勢，為客戶提供最新穎及高技術之產品。其中，本集團瞄準手機市場高邊際利潤的優點，研發出多款設計時尚及外觀精美的產品，不斷帶領市場潮流。自二零零七年起，本集團已開始向國際知名企業包括華為、中興及聯想供應手機外殼，而年內訂單量仍保持穩定增長的勢頭。本集團於期內亦取得世界級手機製造商諾基亞及索尼愛立信之手機鏡片採購訂單，肯定本集團於國際手機供應鏈的地位。

透過持續的研發，本集團成功將IML技術的應用層面擴展至其他邊際利潤較高的產品，並以開發新型號及時尚產品為重點，包括手提電腦外殼等，並於年內取得重大進展。為把握潮流趨勢，本集團綜合或獨立運用彩色鍍膜、等離子表面處理、皮革鑲嵌、多彩色自動印刷、各種紋理的拉絲等IML工藝，創造出高質素及獨特的表面裝飾效果，深受手提電腦客戶歡迎，亦因此成功贏得多個國際知名客戶的訂單，包括佔全球手提電腦製造超過九成的台灣四大電腦生產商-華碩、鴻基、廣達及仁寶，令手提電腦外殼業務勢將成為本集團未來的主要增長動力。

除了手機及手提電腦業務，本集團的家電業務亦十分穩健，並與各大知名客戶包括海爾、美的、格力、飛利浦、思科系統、索尼及三星等建立了長期合作關係，穩定訂單來源。

憑藉本集團先進的技術以及高質素、高效率的一站式方案，令本集團三個核心業務都獲得國際知名客戶垂青，標誌著本集團已成功進軍國際市場。

b. 通訊設備部門

本集團已於二零零七年結束其較低利潤率的光纖及電阻業務，餘下的數碼衛星接收機產品業務於期內之營業額約102,902,000港元（二零零七年：88,241,000港元）。

c. 其他新業務

為擴展製造其他電器配件之業務，本集團於年內已擴展至生產時尚流行消費產品，包括衛星導航系統及BAR擴音器系統及自設其研發團隊，當中韓籍工程師負責研發工作。

期內，此新業務錄得HK\$6,200,000之虧損。預期此業務可為集團帶來更多新訂單及客戶，有助進一步拓展其他新市場。本集團預計此業務將於二零零九年回穩並達致收支平衡，於未來數年可錄得理想的貢獻。

d. 截至十二月三十一日之十二個月各類產品對集團營業額貢獻百分比之變化

	二零零八年	二零零七年
電器配件部門	61%	52%
五金部件部門	30%	34%
通訊設備部門	7%	8%
其他(電器貿易)	2%	6%

本集團於年內對產品結構作出策略性調整，於回顧期內，為集中資源發展高邊際利潤產品，電器配件部門繼續對本集團作出最大的營業額貢獻。展望未來，本集團將投放更多資源發展電器配件部門之產品，以提高集團的營運效益。

3. 前景

二零零九年對集團是充滿挑戰的一年，隨著美國次按危機觸發全球金融經濟動盪，削弱市場的消費力，令全球都受到不同程度的影響。然而，憑藉本集團的穩固根基及在消費電子產品外殼一站式服務供應商的領導地位，加上本集團已對業務作出策略性的調整，並不斷研發創新及高質素之產品，維持按時交貨的原則，均有利本集團業務之長遠發展。本集團對業務前景仍保持審慎樂觀的態度。

展望未來，手機及手提電腦外殼業務將成為本集團的增長動力，其中手提電腦外殼業務更會推動本集團之長遠發展。根據市場數據，手提電腦市場發展潛力優厚，預期於二零零九年至二零一二年間，該市場的平均年增長率約達10%。面對市場對外觀精美之手提電腦之需求不斷上升，本集團計劃投放更多資源發展該業務。

手機近年已被市場視為快速消費品，消費者不僅滿足於其功能之實用性，更進而追求其時尚精美的外型設計。受惠於上述市場轉變，本集團積極透過IML技術研發更多嶄新及領導潮流的手機外殼產品，致力為客戶提供配合其生產週期的配件產品，藉此贏取更多國際知名客戶的訂單。此外，3G市場將於二零零九年中在國內全面開放，可預見手機市場的增長將會非常龐大。作為世界級手機品牌商的業務伙伴，本集團的手機業務將可藉著3G市場的拓展而直接受惠，面對龐大的商機，本集團對該業務的持續增長充滿信心。

另一方面，本集團有部份客戶均來自中國，中國在環球金融海嘯下所受的衝擊相對其他國家較輕微，加上中國政府積極擴大內需，間接支持本集團家電業務在中國市場的發展。而中國政府大力推動農村家電下的發展項目，長遠而言，間接對該業務的發展帶來正面支持。

雖然面對種種不明朗的因素，但本集團認為經濟衰退將進一步加速市場整固，有利通達集團等具實力及規模的企業，因為客戶尋求高效率及高質素的一站式方案，只有強大的企業才能滿足客戶的需求，加上進入市場的門檻亦相對較高，故令本集團於業內的地位更為穩固。憑藉本集團在市場多年的經驗及穩固的基礎，我們非常有信心能安渡困境，一旦經濟復甦，定能抓緊增長機遇。

4. 流動資金及財務資源

本集團業務基礎穩固，流動資金充裕，於二零零八年十二月三十一日，本集團持有的現金及銀行結存及已抵押存款為191,613,000港元。同時，本集團並無擁有任何衍生工具或訂立任何結構性合約。此外，本集團於年內成功獲銀行批出合共350,000,000港元之三年期長期貸款。鑑於現時的經濟形勢，本集團會以銳見與慎行的策略分配其資源，大前提為研發更多利潤高且附加值較

高的產品，並將IML技術擴展至更多產品上，令IML技術發輝更大效益。此外，本集團亦會密切留意市場的發展，在適當的時候尋求併購的機會，以加速業務發展步伐，同時鞏固及提升本集團於業內的地位。

於二零零八年十二月三十一日，本集團之資產總值為2,073,000,000港元(二零零七年：1,677,000,000港元)；流動資產淨值為548,000,000港元(二零零七年：470,000,000港元)以及資本及儲備為1,215,000,000港元(二零零七年：1,138,000,000港元)。

於二零零八年十二月三十一日，本集團之現金及銀行結存維持約191,600,000港元，當中約43,700,000港元(二零零七年：600,000港元)已抵押予銀行作為獲授銀行融資之擔保。

本集團之資產負債比率(本集團之總負債／股權加總負債)為0.39(二零零七年：0.27)。

本集團長期銀行貸款及短期銀行貸款之有效利率分別為香港銀行同業拆息加1.1%及最優惠利率，並以港元結算。除上述銀行貸款外，本集團餘下之銀行貸款以人民幣、美元及歐羅定值，年利率分別為5.6%至8.2%，6.3%至9.2%或公佈利率，7.8%至7.9%不等。

外匯風險

本集團經營之業務主要以港元及人民幣結算。雖然人民幣在年內出現波動，但由於本集團約70%之營業額以人民幣收取，而薪酬及原材料費用亦以人民幣支付，由於買賣所產生之外匯風險可互相抵銷，故本集團承受之外匯風險實屬輕微。本集團之政策為繼續以相同貨幣維持其買賣結餘。

僱員

於二零零八年十二月三十一日，本集團之僱員總人數約達6,800人(二零零七年：7,000人)。本集團提供吸引之薪酬及福利予僱員，緊貼本集團同業市場水平及走勢，並設有強制性公積金計劃及購股權計劃。

資本架構

本公司之所有股份均屬普通股。本集團所有借貸須於結算日起計一年內償還。於二零零八年，本集團超過一年之應償還借貸為211,200,000港元(二零零七年：無)。

或然負債

於結算日，本集團就尚未償還之不可撤回信用狀22,000,000港元(二零零七年：44,000,000港元)而擁有或然負債。

此外，本公司就為若干附屬公司及一間聯營公司之銀行信貸提供公司擔保而擁有或然負債，於結算日，已動用之銀行信貸金額為44,000,000港元(二零零七年：120,600,000港元)。

除上文所披露外，本集團或本公司於結算日並無任何重大或然負債。

購買、贖回或出售本公司之上市證券

本公司自二零零八年一月二日起至二零零八年二月一日止，以0.305至0.375範圍之價格於聯交所購買其自身普通股份，總計9,670,000股。

本公司、其控股公司或其任何附屬公司概無在年內贖回或出售本公司之任何上市證券。

足夠公眾持股量

根據本公司所得之公開資料及據董事所知，於本報告刊發日期，至少25%之本公司全部已發行股本由公眾持有。

遵守企業管治常規守則

董事認為，本公司已於年報所述之年度內遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之企業管治常規守則之所有守則規定，惟下文所述之偏離情況除外：

本公司之獨立非執行董事並無固定任期，但根據本公司之組織章程大綱及細則，將會於股東週年大會上輪值告退。

主席及行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。本公司並無區分主席與行政總裁，現時由王亞南先生同時兼任兩個職務。董事會認為，由同一人擔任主席及行政總裁之職位能為本集團提供強勢及貫徹一致之領導，及更有效策劃及推行長遠商業策略。在具體情況下，現有架構被認為最恰當。

本公司已遵照最佳應用守則之規定而成立審核委員會(「委員會」)，以審閱及監察本集團之財務呈報程序及內部監控。委員會由本公司之三名獨立非執行董事組成。本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度之財務報表已經由委員會審閱，委員會認為該報表乃符合適用之會計準則及法例規定，並已作出適當之披露。

證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則所載上市發行人董事進行證券交易之標準守則(「標準守則」)，作為本公司董事進行證券交易之行為守則。經本公司董事作出特定查詢後，董事於年報所述之會計期間內一直遵守標準守則之規定。

核數師

安永會計師事務所任期屆滿，本公司將會在即將召開之股東週年大會上提呈決議案重新委任該公司出任本公司之核數師。

於聯交所網頁披露資料

上市規則附錄十六第45(1)至第45(3)段規定之所有資料，將於適當時候在聯交所網頁內公佈。

暫停辦理股東登記手續

本公司將由二零零九年六月八日起至二零零九年六月十一日止期間(包括首尾兩日)，暫停辦理股份過戶登記手續。股東如欲享有建議派發之末期股息，必須於二零零九年六月五日下午四時正或之前將股份過戶文件連同有關股票交回本公司之股份過戶登記分處聯合證券登記有限公司，地址為香港灣仔駱克道33號中央廣場福利商業中心1901-02室。

承董事會命
通達集團控股有限公司
主席
王亞南

香港，二零零九年四月二十一日

於本公佈日期，本公司之執行董事包括王亞南先生、王亞華先生、王亞榆先生、王亞揚先生、蔡慧生先生及王明澈先生，而獨立非執行董事則包括楊孫西博士(太平紳士)、丁良輝先生及張華峰先生(太平紳士)。